
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
##numero_data## 

Oggetto: D.Dir. 239/23. Liquidazione e pagamento fattura n. 10/2024 del dott. Di Bella Alberto di 
Euro 4.731,25 per il Laboratorio formativo “La disciplina della costituzione del fondo 
risorse decentrate del personale AMAP a seguito dell’approvazione della L.R. 11/2022”.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTO il Decreto del Dirigente amministrativo n. 239 del 17.07.2023 - Laboratorio formativo “La disciplina 
della costituzione del fondo risorse decentrate del personale AMAP a seguito dell’approvazione della 
L.R. 11/2022”. Conferimento incarico di docenza al dott. Alberto Di Bella. Spesa di Euro 4.731,25 - 
Bilancio 2023;
VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia approvato con 
decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019; 
VISTA   la Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 - Approvazione della variazione del Bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2023 dell’Amap 
VISTA la Deliberazione del CdA n. 39 del 04/10/2023 - L.R. 11/2022 -Approvazione Assestamento 
Bilancio di Previsione AMAP anno 2023.

DECRETA

- di liquidare e pagare, previa verifica della regolarità contributiva (DURC), la fattura elettronica n. 10 
del 05.01.2024 di importo pari a € 4.731,25, IVA esente ex art. 10 DPR 633/1992 e art. 44 c. 2 L. 
326/2003, emessa dal dott. Di Bella Alberto per il - Laboratorio formativo “La disciplina della 
costituzione del fondo risorse decentrate del personale AMAP a seguito dell’approvazione della L.R. 
11/2022 di cui 

 Euro 3.125,00 per attività di docenza;
 Euro 781,25 per progettazione formativa; 
 Euro 700,00 a titolo di rimborso spese di viaggio come da mail prot. n. 239 del 15/01/2024;



2

 Euro 125,00 per la Cassa previdenziale.

- di autorizzare l'ufficio della P.F. "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione 
agricola", ad emettere il  relativo mandato di pagamento;

- che la spesa complessiva di € 4.731,25 IVA esente ex art. 10 DPR 633/1992 e art. 44 c. 2 L. 326/2003 
comprensiva della rivalsa INPS del 4%, delle spese di progettazione, e delle spese di trasferta, per il 
progetto formativo, a favore del Dott. Di Bella Alberto trova copertura nel Bilancio 2023  - Progetto 
13.01 “Personale” – “Altre spese specifiche – Formazione” cod. 205030, il cui impegno è stato già 
assunto con Decreto del Dirigente amministrativo n. 239 del 17/07/2023 (Imp. N. 564/2023);

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
la sottoscritta Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.amap.marche.it

Si attesta l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

 

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 Legge Regionale 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 

operanti in materia di competenza regionale;
 Legge regionale n.6/2005 relativa alla gestione dei vivai forestali;
 L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
 Decreto del Dirigente 
 Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 relativo all’approvazione del programma di attività e 

del bilancio preventivo economico, nota integrativa per l’anno 2023;
 Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 - Approvazione della variazione del Bilancio di 

previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2023 dell’Amap
 Deliberazione del CdA n. 39 del 04/10/2023 - L.R. 11/2022 -Approvazione Assestamento Bilancio 

di Previsione AMAP anno 2023

Motivazione

http://www.amap.marche.it


3

Con legge regionale 12.05.2022 n. 11 l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non economico 
denominato “Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”. Tale trasformazione dell’Agenzia richiede il rispetto di adempimenti legati alla nuova natura 
pubblica dell’ente tra cui rientra la costituzione dei fondi delle risorse decentrate del comparto e della 
dirigenza e la contrattazione integrativa decentrata e gli aspetti ad essi correlati. Inoltre, come previsto 
dalla stessa legge regionale 11/2022, l’Agenzia nella sua nuova veste di ente pubblico deve dotarsi di 
una nuova struttura organizzativa. Con Deliberazione del CdA n.19 è stata definita la struttura macro-
organizzativa dell’Agenzia, mentre è in fase di definizione la struttura microorganizzativa, anche tenendo 
conto della nuova disciplina in tema di posizioni di elevate qualificazioni, prevista dal CCNL Funzioni 
locali del 16.11.20022. Al fine di poter procedere all’istituzione delle elevate qualificazioni realtivamente 
alle funzioni atttribuite all’Agenzia dalla L.R. 11/20222, è necessario tra l’altro procedere alla definzione 
di un regolamento iterno per la graduazione, conferimento, valutazione e revoca delle stesse elevate 
qualificazioni, il cui pressuposto è la costituzione del fondo delle risorse decentrate del personale del 
comparto. 

Le esigenze normative, accanto alla necessità di formare il personale interno  per poter predisporre la 
documentazione richiesta nei tempi previsti, ha indotto l’Agenzia, a proporre un laboratorio formativo 
rivolto ai/alle dipendenti del settore amministrativo, affinché gli obblighi previsti dalla Legge regionale 
11/2022 istitutiva dell’AMAP, accanto agli adempimenti previsti dalla normativa vigente delle Pubbliche 
amministrazioni, potessero diventare opportunità di crescita e sviluppo.

Con Decreto del dirigente amministrativo n.  239 del 17/07/2023 è stato affidato, l’incarico di docenza, ai 
sensi dell’art. 7 D.Lgs.165/2001, secondo la procedura descritta all’interno dell’Allegato A di cui alla DGR. 
n. 274 del 24 marzo 2022, regolamento della Scuola di formazione della Giunta regionale, cui l’Agenzia 
fa riferimento al dott. Di Bella Alberto.
Con il presente decreto si provvedere a liquidare e pagare la fattura elettronica n. 10/00 del 05.01.2024 
per l’importo di € 4.731,25, IVA esente ex art. 10 DPR 633/1992 e art. 44 c. 2 L. 326/2003, emessa dal 
dott. Di Bella Alberto per il - Laboratorio formativo “La disciplina della costituzione del fondo risorse 
decentrate del personale AMAP a seguito dell’approvazione della L.R. 11/2022 di cui: 

 Euro 3.125,00 per attività di docenza;
 Euro 781,25 per progettazione formativa; 
 Euro 700,00 a titolo di rimborso spese di viaggio come da mail prot. n. 239 del 15/01/2024;
 Euro 125,00 per la Cassa previdenziale.

La spesa complessiva di € 4.731,25 IVA esente ex art. 10 DPR 633/1992 e art. 44 c. 2 L. 326/2003 
comprensiva della rivalsa INPS del 4%, delle spese di progettazione, e delle spese di trasferta, per il 
progetto formativo, a favore del Dott. Di Bella Alberto trova copertura nel Bilancio 2023  - Progetto 13.01 
“Personale” – “Altre spese specifiche – Formazione” cod. 205030, il cui impegno è stato già assunto con 
Decreto del Dirigente amministrativo n. 239 del 17/07/2023, (Imp. N. 564/2023);

Si è proceduto alla verifica della regolarità contributiva (DURC).

Per tutto quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto nei termini del dispositivo.



4

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

                                            LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Carteletti Monica

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATO
Nessun allegato


	NumeroDataRep: n. 12 del 19 gennaio 2024
		contact.01
	2024-01-16T10:53:29+0100
	location.01
	Monica Carteletti
	reason.01


		contact.02
	2024-01-17T19:16:57+0100
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




